Arguit p^o

2^o

Questiun- cula prima Argu. p^{mo}

Questiun- cula scda. Arguit p^o

2^o

Solo

Ad p^{mo} in p^o rariū.

ad 2^m z 3^m z obiectōes

Ad 4^m

Ad ea q sūt in p^o rariū Ad qrtū cū lā z ad totū simul.

z hoc notat per plageret remansit autem radice illius peccati z reatus z respectu eius est odium commissi criminis z supponit hoc odium iram p zelum. Primum autem quod coexistit est propositum emendationis per confessionem z satisfactionem. Secundum est propositum ultra non committendi sic ergo quatuor sunt in penitentia. Unum respectu actus commissi. Secundum respectu radicis. Et tertium coexistit respectu preteriti. Et quartum coexistit respectu futuri; que duo necessaria sunt ne sit fictus ipse penitens. Et per hoc solutio ad duo ultia

Item videtur quod non sufficienter possit deus hic remunerare; quia non est remuneratus aliquis; si accipit minus valens pro magis valenti; sed opus pietatis etiam informis plus valet omni terreno lucro; per nullum terrenum bonum sufficienter remuneratur; sed quicquid datur hic est terrenum bonum; ergo non potest homo hic sufficienter remunerari. Quod autem informis pietas plus valeat omnibus terrenis bonis patet; quia etiam vita civilis ponit optima in vita vel ad minus melior omni voluptate z divitijs z honoribus videtur ergo male dicere Aug. in lra. Sed contra Aug. dicit quod existens in peccato mortali non est dignus pane quo vescitur; videtur quod nihil quod facit potest sibi emere aliquid a deo quantum ad dignum; nec ipunitate. Item equaliter displicet deo impietas z impietas eius ut dicitur Sap. 14. sed displicetis opus non potest deo esse placens; ergo impius nihil potest facere ut videtur nisi prius fiat pius z iustus hoc autem non potest fieri sine gratia gratificati; sine gratia non potest facere aliquid opus per quod aliquid apud deum mereatur; nec emere ipunitate. Solutio bona facta extra charitatem valent ad multa de quibus infra sequenti distinctione sequetur; sed hic non est dubium nisi de elemosyna. Et ideo dicendum quod elemosyna valet ad gratie approximationem hic z in futuro ad tolerabilioris penam ut hic dicitur; sed utroque modo quod accidit. Unus modus est; quia per hoc quod consuevit elemosynis retrahitur a peccatis; z ita pauciora committit peccata quam si totus intenderet peccatis z in peccato continuaret. z quia subtrahitur culpa que fieret si elemosyna non esset; subtrahitur etiam pena que culpam sequeretur. Alius modus est; quia qui pietati consuevit ei placet bonum z per consequens libido mali z contemptus dei remittitur in ipso z ita non peccat ex tanta libidine ut alius nec ex tanto contemptu z ideo suum peccatum est minus quo ad radicem peccandi quam alterius cui opera pietatis non sunt z ideo sequitur etiam minor pena z per consequens tolerabilior damnatio. Dico ergo ad primum quod illud Luc. 11. Date elemosynam etc. intelligitur accommodatum est supra omnia alia bona fortune que habetis ad vltimum vobis concessa non propter hoc tota vita efficiat mundata; sed sensus est quod ex bonis fortune illi recte retentis non generat eis peccati immundicia. Ad aliud dicendum quod pietas ad omnia valet; sed non pietas informis sed potius formata de qua ibi loquitur apostolus. Ad aliud autem quod obijcit per glo. Ambro. ibidem dicitur quod lubricum carnis non significat tibi lubricum mortale; sed veniale quod continetur ex concupiscentia z ita talis non peribit; licet veniale sit dispositio ad mortale tamen continetur talis pro opera pietatis in bonone gear. Ad aliud dicendum quod Daniel interitus fuit quod per primo vitam corrigere per penitentiam z tunc valeret et elemosyne ad peccati dimissionem ex parte debite pene quod immutabat ei visio quam viderat. Ad aliud dicendum quod declinare a malis dicitur dupliciter. scilicet non facere malum. scilicet non dicit nisi si negatione operis mali; sic verum est quod non curat nisi pena z non est pars iusticie proprie loquendo. Secundo dicitur declinare a malo vellem non facere malum z sic ponit actum interiorum z mercedem palmam z est pars iusticie; scilicet facere bonum informis non est pars iusticie; sed dispositio ad ipsam ut dicitur est z infra dist. xij. Cum autem dicitur quod non facere malum ut vitat penam; non intelligitur de ea quam quis meruit per peccatum preces sed potius de ea quam incurreret si malum faceret quod non fecit; sed non facere

30

in contrarium obijcit primo

20

Solo

Ad primum

Ad 2m

Ad objectionem 2 solone

Ad 3m

Ad 4m

Art. XIX. R

An elemosyna auferat culpam z peccato rem mundum faciat.

Arg. primo

Inde querit de hoc quod dicit ibi [Non ad hoc emendamus quodammodo ut deo etc.] s. n.

20

Uidet enim hoc esse falsum per hoc quod dicit Luc. II. Tertium quod superest dare elemosynam z omnia mundicia erunt vobis; ergo videtur quod per elemosynam habeat mundicia generalis. Item. I. Thim. 4. Pietas ad omnia valet; permissionem habens vite que nunc est z future; si igitur ad omnia valet pietas; videtur quod valeat ad peccati abolitionem. Si forte dicas quod intelligitur de peccato que est informata gratia gratificatiere

Solo

Obiectio.

Contra Ambro. ibidem in glo. Pietas que operatur bona fratribus valet ad promerendum diuina; omnis enim summa christiane discipline in pietate z misericordia est quia aliquis sequens si lubricum carnis patitur sine dubio vapulabit non tamen peribit; sed lubricum carnis non patitur iustus; ergo videtur quod existens in mortali peccato emat sibi elemosynis ipunitatem. Item hoc videtur per illud quod habet Dan. 4. ubi regi ipso dicitur daniel: Rex consilium meum tibi placeat z peccata tua elemosynis redime z iniquitates tuas misericordias pauperum.

Arg. 4o rationem.

Uidetur idem per rationem; due enim sunt partes iusticie scilicet declinare a malo z facere bonum; z declinare a malo ut communiter dicitur vitat penam; ergo multo magis facere bonum; sed facit bonum etiam qui extra charitatem ex misericordia sustentat pauperes propter deum; ergo vitat penam; sed non potest vitare penam nisi elemosyna auferat culpam; ergo videtur quod valeant tales elemosyne ad culpe dimissionem. Item Ambro. dicit quod peccat quiddam in peccatoribus qui digni sunt iustificatione quod peccare possunt sed precipuum in eis est misericordia z pietas in pauperes; quia in illis ut dicit idem Ambro. existit summa vite christiane; ergo videtur quod hoc faciat dignum ut culpa remittatur. Item Aug. in ench. Quibus pluit suffragia mortuorum vel ad hoc pluit ut sit plena remissio vel certe ut tolerabilior sit ipsa damnatio; ergo multo magis elemosyna per seipsum facta valet ad tolerabilioris damnationem; sed non potest nisi mortale a deo solvatur; ergo videtur quod valet ad quorundam peccatorum dimissionem. Item ab omnibus supponitur quod nullum bonum irremuneratum ponamus ergo quod aliquis extra charitatem existens faciat misericordiam de genere bonorum z elemosynas z non remuneret hic ergo remunerabitur in futuro; sed non potest remunerari quo ad pene dimissionem existente culpa puniendam; quia hoc esset contra dei iusticiam; ergo videtur quod dimittat ei culpa; ergo sibi emittit ipunitatem

Solo Obiectio

Si forte dicas quod tales remunerat deus hic nihil est contrarium; quia potest non remunerare z si remuneret z falso etiam non impossibili posito quod accidit debet esse falsum z non impossibile; sed accidit quod non remuneret aliquod bonum; z hoc est impossibile iusto deo

bonū informe vitā penam; sed tunc non sequitur qd propter ipm aliqd dimittatur peccatū cui pena debe-
 tur vel pena que debet pctō ppetrato. Ad aliō di-
 cendū qd Amb. loquit de merito z dignitate cōgrui
 nō cōdignū; minus em̄ incōgruū est dare gratiam ex
 eritat; i elemosynis q̄ alijs q elemosynis non intē-
 dunt. Ad aliud dicendum qd sicut multi doctorū
 dicit Aug⁹ vocat dānationē ibi incēdiū ignis pur-
 garorij z nō inferni; oēs autē q sunt ibi habēt charita-
 tē z opa grā informata. vñ nihil tūc pbat de xposito
 p verbū Aug. Si autē dicat q intelligit de hys q in
 inferno sūt tūc dicendū est q suffragia nō plunt nisi
 p accūs vt dicitū est z ita psonat opa que sūt extra
 charitatē. Ad aliud dicendū q nullū bonū est irre-
 muneratū; sed nō oportet q remuneret pmiō sibi non
 riūdente z incōpabiliter magis valente. vñ dicimus
 q talia q nō valēt eternū pmiū i eternitate nō remu-
 nerant s; z picipua remuneratio est; qz p illā grē vicī-
 niores efficiunt z hoc est spūale pmiū z meli⁹ q̄ opa
 eoz; h autē qd ptra obijciēdo dicit; q qcqd h dat ter-
 renū est fallū est; qz multa spūalia dant hīc etiā hys
 qui in pctō mortali sūt qnq; z picipue hys q exercēt
 in elemosynis. z p hoc p; solutio ad totū.

Ad 5m

Ad 6m

Ad 7m z ad reliq

Arti. xx

Arg. pmo.

20

30

40

An omnia antea peccata per penitentia sequentē viuificent.

Einde querit de hoc qd dicit ibi [Mortifi-
 cat em̄ illa penitētia z alia nō zc.] s. o. Sia
 em̄ huius vidēt esse h inquirēda qnq; vt p-
 fectius hēc lra intelligat. quoz pmiū est vtrū oia
 antea bona p penitētia sequētē viuificent. Sēdo
 si nō oia vtrū oia mortificata. Tertio vtrū q ad oia
 que in ipis sūt viuificent vel q ad aliq. Quarto p
 qd viuificent. Quinto qd ibi vocet vita. Videtur
 autē ptra pmiū q oia antea bona p sequētem peni-
 tentiā viuificent siue fuerint mortua (hoc est in mor-
 tali pctō facta) siue fuerint mortificata hoc est in cha-
 ritate facta z p pns pctm mortificata. Et obijcit sic
 dicē Adamātīn⁹ sup iohue. Sūt credētēs i ecclia qdā
 z acquiescētēs pceptis diuinis erga seruos dei reli-
 giosi z officiosi z ad ornatū ecclie vel ministeriū ecclie
 satis pmpit; sed in puerfatione ppria obscenis vicijs
 inuoluti nec oio deponētēs ve. boiem cū actib; suis
 nihil adhibēt emēdatiōis mox vel inouatiōis; istis
 gr̄ps iesus salūtē pcedit; sed qndam insanie notam
 nō euadēt. Ex hys colligit q bona facta in mortali
 pctō vel p se vel p viuificationē sequentē facta valent
 ad vitā eternā. Itē adamātīn⁹ ibidē iesus vidēs
 angustū in fide ppositū moderationē iustissimā fuit
 vt salūtē psequat qui parum fidei habēt nec tñ sumā
 regni vel libertatis accipiūt; qz fides eoz nullo ope-
 rū nobilitat accessū. Ex hys colligit idem qd prius.
 Itē Leuit. 25. sup illd Si attenuatus frater tu⁹
 vendiderit possessiunculā suā zc. dicit glo. q possessi-
 uncula est hereditas vite eterne q vedit mortali pec-
 cato z dicit glo. z textus q si redimere voluerit fru-
 ctus cōputabūtur ex die q vedit; sed fructus ex die
 qua vedit fuerūt post mortale pctm; qz p psequētē
 penitētia mortuū cōputatur; g ea que fuit in mortali
 pctō cōputatur ad vitā; q viuificant p sequētē penitē-
 tia. Itē p rōnē obijcit sic; qn aliq duo ordinant ad
 vnū tertiū; essentialiter picipabit illud tertiū qd ex
 duob; viciniis ordinat ad ipm; sed bonū nature z
 moris qd dicit de genere bonoz ordinat ad bonum

grē qd dat vitā; g essentialiter picipabit vitā grē qd
 viciniis est; s; bonū moris vicini⁹ est; g picipabit
 vitā pl⁹ q̄ bonū nature s; bonū nature viuificat; g
 bonū op⁹ qd est de genere bonoz. Quā vicini⁹ or-
 dinatur ad gratiā sic probatur; dicit Amb. q pcede-
 dit qdā in pctōib; q digni sūt iustificatiōe; z h nō ē
 nisi bonū qd dicit de gne bonoz siue bonū vtrū infor-
 mis; g bonū illd dignū facit boiem z nō bonū natu-
 re vt psequat vitam; ergo vite vicinius est; z hoc est
 qd intendimus pbare. Itē supponamus oēm opi-
 nionē eoz qui dicunt q naturalia sūt gratuita z
 procedo tunc sic; qd melius z pfectius est in bonis in-
 formibus magis natum est fieri gratuiti; sed actus
 virtutis moralis vt probat pbs. pmo est. pfectior z
 melior est q̄ habitus; ergo magis natus est fieri gra-
 titus q̄ habitus z habitus viuificatur; quia natu-
 ralia sūt gratuita; ergo multo magis actus. Si
 dicas q hoc nō potest esse quia habit⁹ manet z act⁹
 eius transiit; hoc nihil est; quia simplr in operib; mor-
 tificatis transiit actus; z tamē viuificari dicūtur per
 sequentē penitētia. Itē in naturis est multo ma-
 ioris potētie est viuificare mortificatū sic occisū q̄ qd
 nunq; habuit vitam potuit tamen habere; exemplū
 est q plus est viuificare interfectum q̄ embriōem qui
 potuit viuere z nunq; virit; s; qui potest qd plus est
 potest z qd minus est. vt dicit Boetius; ergo si gra-
 tia potest viuificare mortificatū opus; potest z viuifi-
 ficare qd nunq; virit potuit tamē viuere; sed potest il-
 lud vt dicit in lra; ergo z istud; sed opus qd nunq; vi-
 rit potuit tamen viuere si affuisset gratia est opus
 mortuū; ergo opera mortua per gratiā sequentē pos-
 sūt viuificari. Sed cōtra hoc est qd dicit in lra.
 Item peccator nō habet opus ordinatū ad vitam
 nisi per vitam; ergo si ipē nō est in gratia; nihil de po-
 tentia vite ab eo transiit in opus; sed qd nullā habet
 potētia vite nō est viuificabile; ergo tale opus viuifi-
 cari nō potest. Item in naturis a nō viuo genera-
 tur nō viuū; z non habēs potētia ad vitā sicut patz
 in mineralib; ergo z in moralib; similiter erit; s; pec-
 cator est non viuēs; ergo opus qd generatur ab ipō
 nec viuūt nec potētia habet ad vitam; ergo p sequē-
 tem potētia nō potest viuificari. Solutio dicen-
 dū q in veritate sicut omnes confitentur opera mor-
 tua viuificari nō possunt eo q sicut vltima probauit
 obiectio; nulla potētia ad vitam transiit in generatū
 a generāte qd non viuūt nisi per accidens generet in
 ipō sicut vermis a putrefacto. Ad id ergo qd obij-
 citur per adamātīnū; dicendū q adamātīnus signū
 salutis in ecclia inter fideles z in initionē quozū-
 dam sacramentozū vocat salutem; z talem consequi-
 tur habētēs fidē informe q p gabaonitas significant
 et qd ita sit per fidoz probat Josue. 9. qui sic di-
 cit in glo. ibidem; Gabaonite significant eos qui cre-
 dunt z erga seruos dei deuotionē vel ecclie cultū
 vidētur habere nihil tamen emēdatiōis habent in
 moribus; tales tñ modo quidē signum salutis in tra
 eccliam proferūt; inter spirituales autē d. inter san-
 ctos dei regnū eternū vel libertatē nō consequūtur.
 hec sunt verba fidoz quasi glōsantia verba obicu-
 ra adamātīni per hoc etiam patet solutio ad sequētes
 Vel possumus dicere q est salus i re/ z salus in spe.
 pmābeatorū; secūda autē itinerantiū. Et hec adhuc
 est duplex. l. informās fide spē z hec est lētoz vel ifoz-
 mis z hec ē eoz q oblcenis actib; viuūt i ecclia recte

50

Solo.

Obiectio.

60

In 3m po p veritate.

20

Solo.

Ad primū.

Ad 2m

ad 3^m 4^m in ore dicentes et opa d' genere bonoꝝ faciētes. Et de hac vltima sola loquitur adamātinus. Ad ali d' dicit dū q' post pccm̄ et ante penitētiā nullus est vite fructus in hoie: sed lex et similit' glo. intelligit de hīs q' sunt post cōpunctionē et ante satisfactionē exteriorē ināctā a sacerdote: illa em̄ oia debet attendere sacerdos et cōputare in redemptionē hereditatis eterne.

Ad 5^m

Uel aliter pōt dici q' intelligit de bonis factis in mortali pctō: sed dupliciter aliq' cōputat in fortem scz vt est ps fortis et sic intelligit in glo. q'z nihil est ps fortis nisi opus meritoꝝ nec impediens extreſcētias vsurarū et sic cōputant opa meritoꝝ in parte fortis q'z p' illa detinet hō ne ruat de pctō in pccm̄ eo q' vlt' ra pcedētis quasi est pccm̄ sequēs et p' illa bona etiā viciant grē vt dicitur est in anteriori q̄stione. Ad ali ud dicit dū q' illa opinio q' dicit q' naturalia sūt gratuita nō intelligitur fm̄ fieri q' essential' bec fiar illa q' hoc est ipossibile et quasi heresis: sed dicit bec fieri illa q' possunt coexistere illis et cū illis aliqd bonū afferre subiecto sicut facilitatē operādi bene et hōmō: t' tūc vltus dicit fieri gratuita: q'z manet: s' act' nullo modo manet nec habet potētā ad vitā sicut vltima obiectio pbavit et iō viuificari nō pōt.

Ad obiectiōnem.

Ad hoc autē qd dicit q' actus mortificatus etiā nō manet. dicitur q' sicut infra habet in hac questione q' actus ille ad minus manet in corpe mystico: sed mortuus act' nullo mō et iō nō est simile. Ad aliud dicendū q' nihil est simile qd adducit de naturis q'z interfectū cor ruptū est nō solū in actu vite: sed etiā in potētā ad vitā: sed nō sic est de mortificatio in moralib: q'z solū est pūratū vitā et est in potētā ad vitā et id qd nō habet vitā in morib: et pcedit a nō habēt vitā nō est simile embriōni q' pcedit a viuo a q' accipit potētā ad vitā et sic patz solutio ad totū.

Arti. XXI
x
Arg. primo

An mortificata possunt viuificari.

Eūdo querit vtrū oia mortificata possunt viuificari. Videt aut' q' nō est em̄ vitā vt dicit pbs actus pines spūs: q' cōseruabit vitā in viuo pncipijs vite cōseruatis: si autē causa p se pseruationis vite est pseruatio pncipiōꝝ vite in viuo destructa vitā necessariū est pncipiā vite vel aliqd pncipiōꝝ destructū esse: oportet q' in hoc ope mortificatio destructa esse pncipiā vite: sed destructis pncipijs vite destruit potētā ad vitā: destructa potētā nō ē illud viuificabile: ergo cū in mortificatio destructa sit potētā vite: manet mortuū opus nō viuificabile: q' nō viuificat. Item quicqd potētā vitā in modū illum q' potētā vitā habet esse: sed opus mortificatū nullo mō habet esse tēpus sequēti penitētiē et etiā tpe mortali pccū qd est ante penā: q' nullo mō viuificat.

Probatio minoris.

2^o

3^o

In pccatiū sūt p vitate

2^o

3^o

Probatio medie si opus illud est nō pōt esse nisi in actu vel habitu: sed cōstat q' in actu nō est: nec etiā in habitu: q'z habitus virtutū cuius erat elicere illū opus destructus est p pccm̄ mortale: q'z. Item Ezech. 18. Si iustus se auerterit et fecerit pccm̄ non erit in memoria iusticie pccos: q' nō recordabunt ad iustificationē. Item actus est accūs: q' nō est nisi qñ inest: sed nō inest tpe pccū: q' nō est: et qd nō est nō viuificat: q' actus ille nō iustificat vt videt. Cōtra hoc sunt auctoritates scōꝝ q' ponunt in lra. Item Hieron. sup Gal. Si penituerint redibunt ad vitam. Item Aug. penitētia est res optima et pfecta q' oēs defectus reuocat ad pfectū: q' etiā deficiēs meritū p

sequēs pccm̄ et non reuocat nisi viuificet: q' viuificat opa mortificata. Item nō pōt esse forti pccm̄ q'z meritū s' si oia interimerent p pccm̄ fortius esset pccm̄: q' nō in toto interimit opus meritoꝝ: q' aliqd in eo remanet de potētā ad vitā. Item meritoꝝ opter nū pmiū debet: q' si nō debet ei iuste agit cū ipō s' si occidit nō habebit suū premiū: q' in eo manet adhuc potētā ad vitā: sed qd habet potētā ad vitā pōt viuificari q'z.

4^o

5^o

6^o

Solo.

Item Apocal. 3. Tene qd habes ne ali' accipiat coronā tuā. hec etiā corona debita est opib: pntis iusticie: q' ista pdita aliis pōt eam accipere: q' remanēt opa meritoꝝ etiā isto pcente: sed eadē rōne qua remanētia pnt dari aliū pnt restitui et isti: q' pnt viuificari p penitētiā sequētem. Solo dicendū q' opa mortificata p sequētē penitētiā viuificant et vt hoc intelligi possit cōpētētius: est sciendū q' opus meritoꝝ nō accipit vitā ab operāte sed poti' ab ipā grā. Et dicit viuere effectiue: quia dat vitā meriti et operati. Gratia aut' p' siderat dupliciter. s' inq̄stū subiectū in formā et actū et sic ipā est accūs et nō pōt dare vitā et inq̄stū est silitudo quedā bonitatis diuine et accepta deo et omne id in q' est ipā et sic dat vitā et est principal' in acceptante hoc est in deo respectu t' operis et operantis. Et quia acceptio dei que est respectu opis facti in charitate deo semp manet: nō manet opus etiā post mortale pccm̄ non simplr sed p' respectu ipius est acceptio diuina. Ceterū influxus vite ab acceptiōe dei et ope accepto ipedit' ppter mortale pccm̄ qd est in isto ita. s' q' p illud opus acceptio dei nō infuit illi vitā: s' reputat ali' quodāmo sicut dicitur est. xliij. dist. pmi lib. vbi ostensum est de hoc q' liter intelligit illa auctoritas Apocal. Tene qd habes etc. Patet igitur solutio ad pmiū quia opus nō destruit fm̄ qd est sub acceptiōe diuina: q'z semp illud opus acceptū est et nō est pncipiū vite nisi sic consideratū: sed influxus vite ipedit' p mortale pccm̄: et ideo nō est verū q' in mortificatio destruit potētā vite: q' nō est mortificatio in se sed potius q' ad istum ne infuat illi vitā et remoto obstaculo infuit sicut pus. et q' opa ibi manent p'z p illud Matrh. 6. Thesauri zate vobis thesauros in celo: thesauri em̄ illi sūt thesauri meritoꝝ in sciētia et approbatiōe diuina circūscripti. Et p illū. 2. Thim. vi. Scio cui credidi et certus sum q' potēs est depositis meū seruare em̄ illū die infusus iuder. Ad aliud dicendū q' opus p illū mō dū est in quo est pncipiū vite viuificat vt iā dictū est q'z in cōceptiōe diuina nūq' destruit: q'z placuit deo ppter formā gracie que erat respectu illius opis et iō obiectio illa falsum supponit. Ad aliud dicendū q' intentio pphere est q' nō recordabunt iusticie quo ad iustū s' tñ manēt simplr sub recordatiōe vt dictū est et sic patz rñsio ad totū. Ad aliud dicendū q' verū est q' nō manet vt est accūs: sed quo ad illam rationē vtiā dictum est.

Ad obiecta

ad pbatōes

Ad 2^m

Ad 3^m

An opera mortificata quo ad omnia que sunt in ipsis viuificantur.

Arti. XXI y

Ertio querit vtrū viuificent quo ad omnia que sunt in ipsis. videt em̄ q' sicut quia Aug. dicit q' penitētia est res optima et pfecta que oēs defectus reuocat ad pfectū: q' quicqd deficit in bonis p peccatū reducit ad vite fructū p penitentiā: q' omnia viuificant. Item semp potētior est virtus q' peccatū: sed peccatū extinguit omnes virtutes quado seqf

Arguit pō

2^o

cas: q̄ etiā penitencia uiuificat oēs q̄n subsequit̄ peccatū. *Jte Roz. 6.* Nō sicut peccatū ita ⁊ bonū/ et hoc iō: q̄ bonū fm se est ⁊ malū in respectu ⁊ inutile ⁊ p̄grū: si ergo malū potuit occidere bonū/ multo magis bonū potuit ea uiuificare. Contra uirginitas est q̄dem de maximis bonis/ et nō uiuificat nec redimit̄ nec restituit̄: q̄ nō uiuificat post amissionem q̄ autē nō restituit̄/ patz p̄ Hiero. in quadā eplā ad eustochiū uirginē q̄ dicit sic: Audens loquar tū omnia deus possit suscitare non potest uirginē post rutnam. *Jtem Apocal. 3.* Tu nomē habes q̄ uiuas/ ⁊ mortuus es/ esto uigilans ⁊ uiuifica cetera/ q̄ erāt mortura. Ex hoc accipit̄ q̄ aliquis mortuū habuit aliqua opera uiua/ ⁊ uita uiuit: q̄ nō oīa mortua uita ⁊ uiuificata indigent uiuificatiōe. Solo vōm q̄ opa mortificata eo mō q̄ mortua fuerūt oīa uiuificant̄ p̄ p̄niam sequentē/ sicut innuit̄ in lra. Ad id q̄ obijc̄t de uirginitate sumat̄ in lra primo autoritas Hieronymi q̄ totū cōtrariū dicit sup̄ Osee. 2. ubi dicit sic: Uide qd sit inter dei cōuenientiā ⁊ hominū/ homo em̄ uxorē accipit̄ mulierē facit. i. nō uirginē siue corruptā/ de^o etiā meretricibz copulatas eas mutat̄ in uirgines. Hic cōtrarietate attendēs magister Hugo de sancto uicf. soluit dictū Hieronymi sic: *Jracl dom^o cecidit nō adijciet ut resurgat Amos. 5.* quedā uerba ambigua Hiero^o. hic poluit dicens sic: Lum de^o oīa possit de corrupta nō potest facere nō corruptā/ nisi si de corruptiōe carnis b̄ intelligat̄ stultū est sic sentire: q̄ homo carnē suam uiciare posset/ deus autē sanare nō posset. Si autē de corruptione cordis intelligat̄/ hoc similit̄ stultum est dicere: q̄ homo peccare posset/ de^o autē iustificare nō posset: ⁊ tantū iustificare quantum iste peccaret. Si autē idcirco illud nō posse dicit̄ de^o: q̄ factum est/ ⁊ qd factū est nō factū esse non potest: q̄ qd uerum est falsum esse non potest/ ⁊ idcirco non potest: q̄ cōtra ueritatē nō pr̄: q̄ si ⁊ ueritatē posset ⁊ seipm̄ posset qd ueritas est: pond^o habet hoc dictū maius q̄ si diceret de alio quolibet qd factū est/ ⁊ nō factū esse nō potest/ hec sunt uerba Hugonis. Pond^o autem quare magis dicit̄ de illo q̄ alio p̄terito est: quia de scandisse mentē uoluntariē sub actuale ⁊ per actuale carnis delectationē facit corruptionē uirtutis/ ⁊ hoc prereritū inducit statū ignobile in mente ⁊ corpore/ qd nō facit aliud peccatū. patz igit̄ q̄ fm q̄ uirginitas fuit meritoria restituit̄: q̄ penitētia restituit̄ integritate puritatis a peccato: h̄ nō integritate stat̄ fm dignitatē. Ad aliud dicendū q̄ Apoca. loquitur de ecclesia in qua q̄dam uiuebant ⁊ quidā mortui erant: sed morturi exēplo alioz/ ⁊ iō monet non gloriari/ ⁊ ideo nihil ualeat obiectio.

stificare eius est uita: ergo gratia uiuificat opa mortua. Contra hoc est qd dicit̄ in littera q̄ hoc est penitentie: et hoc accipit̄ a uerbis Bernardi in canticis sermone. xi. sic dicens: Solum et integro recuperasse te scias si tuā cōscientiā sentis quadruplici cōpunctiōe morderi/ pudore gemino/ ⁊ gemino metu/ nā necessaria ad pficiendū septenariū idē cōfessiōnis spēs attestat̄: et loquit̄ de miraculo Helisei q̄ penitentialit̄ oscitauit sepries: q̄ pres cōfessiōis ⁊ cōpunctionis attestat̄ uite ⁊ sensu restitutus: ergo de mortuis faciūt uiuos. Solo dicendū meo iudicio q̄ uita est actus gratie p̄prie/ ⁊ primo sicut etiā notatū inuenies sup̄ secūdū ⁊ nō cōuenit uirtuti p̄mō h̄ pot̄ p̄ posteri^o/ ⁊ iō diuerso mō attribuit̄ diuersis uirtutibz penitentie autē est sicut remouentis causam mortis a pte materie siue subiecti: q̄ ipā est causa iustificationis prior ea rōne nō temp̄e ut supra dictū est: ⁊ hoc modo loquit̄ magister q̄n attribuit̄ eis iustificationē operū mortuoz. Ad primū q̄ dicit̄ qd iusticia dicit̄ causa uite pot̄ in operibz uiuis/ put dicit̄ q̄ opera ostendūt uiuū: q̄ ipsa prima ē ex parte termini ad quē est mor^o in iustificatione imp̄ij. *Uñ iusticia nō p̄rie dicit̄ causa uite/ h̄ pot̄ cōsequens uita et ostendens eā p̄ rectitudinē act^o: et sic iust^o ex iusticia d̄ non uiuere/ h̄ pot̄ uiuere simplr.* Ad illud qd pbaur̄ q̄ iusticia est causa uite dicendū q̄ iusticie nō dicit̄ esse iustificare sicut efficientis sed potius sicut forme ad quā mouet̄ ille q̄ iustificat̄ sed bene cōcedit̄ q̄ eiusdem est iustificare cuius est uiuificare p̄ modū efficientis. Ad aliud dicendū qd dicit̄ Ezech. intelligit̄ de uita glorie que dat̄ bene operanti in operibz iusticie: nos autē loquimur hic de primo actu uite qui restituit̄ ante esse in esse ip̄ia lefm gratiā fm q̄ dicit̄ p̄hs q̄ uiuere in uiuentibz est esse. Ad aliud dicendū qd charitas dei est ea que cōtinuat̄ uitam nō tñ opret̄ q̄ sit prima causa ei^o: q̄ ad perfecte uiuere post fidē ⁊ spem non requirit̄ nisi charitas que unit̄ p̄ effectū primo fonti uite. s. deo. Ad aliud dicendū qd fidei attribuit̄ uita sicut uita p̄mo ostendenti ⁊ aliquo mō facienti nō qdē p̄ se/ sed pot̄ put est informata gratia. Et hui^o exemplū est in luce: q̄ manifestat̄ cecū ⁊ etiam uiuificat̄ in quantum in ea est quedā uirtus celestis q̄ diffundit̄ in ip̄sa sup̄ infinita illa etiā fides fm q̄ est cognitio q̄dam manifestat̄ ea in q̄bus est uita ⁊ in quantum est gratia quedam causal̄ ⁊ diffundit̄ uita eandem. Ad aliud dicendū qd in principio prime solutiōis dicit̄ est qualiter uiuere est p̄nie/ ⁊ sic solutiū est totū.

In p̄trariū p̄mo

Solo

Ad primū

Ad p̄firmationē p̄mā.

Ad p̄firmationē scōaz

Ad 2^m

Ad 3^m

Ad ea q̄ sūt in cōtrariū.

Ar. XXIII B 2

Arg. p̄mo

Solo ad totū

In p̄trariū p̄mo.

2^o

Solo.

ad p̄mū in cōtrariū

Ad 2^m

Art. XXIII B 2

Arg. p̄mo

Cōfirmat̄ p̄mo.

2^o

3^o

Per quid iustificent̄ opa mortificata.

Clarō querit̄ p̄ qd uiuificat̄. Et uidet̄ q̄ per iusticiā generalē. Eius est iustificare cui^o est impuz facere purū/ qd est iusticie generalis ergo etiā illud. Hoc etiā uidet̄ p̄ illud qd d̄ in Ezechiel. 18. Iusticia uiuet ⁊ nō moriet̄ iusticia quā opatur^o est uiuet ⁊ nō moriet̄. Uidet̄ q̄ hoc sit uerū q̄ Roma. 1. Heb. 10. ⁊ Abacuc. 2. d̄: Just^o aut̄ ex si de sua uiuit. Uidet̄ autē q̄ sit charitatis effect^o: dicit̄ em̄ Aug^o q̄ charitas est uita anime. Item uidet̄ q̄ gratia: q̄ uita diuidit̄ in uitam nature ⁊ uita gratie ⁊ uita glorie: ergo uita erit a gratia: sed cui^o est iu

Quo^o ⁊ fm quem modū dicit̄ uita q̄n dicitur q̄ opera mortificata sunt uiua.

Quo^o querit̄ fm quē modū dicit̄ uita quā do d̄ q̄ opa mortua fiant uiua/ uidet̄ em̄ qd dicit̄ nō debeāt. In nullo em̄ sic est q̄ opa alit̄u^o denominent̄ ⁊ disponant̄ sicut ip̄m operans: q̄ opera uiui nō dicunt̄ uiua ut uidet̄: nec forma uite disposita siue informata: itē si albi albescit̄ albificatio ip̄a nō p̄prie alba d̄: cū tñ albificatio sit p̄pua opatio albi/ ergo etiā opera uiui nō p̄prie dicunt̄ uiua. Solo dicendū qd uiuere dicit̄ multiplici^o ualde sed reducit̄ ad duos scz fm esse ⁊ fm bene esse: fm esse dicit̄ p̄rie ⁊ methaphorice: p̄rie aut̄ dicit̄. s. ut causa per se effectiua uite in uiuo dicit̄ uita ⁊ uiuere sicut anima/ ⁊ sicut forma adherens uiuo. i. uita par

nn

icipanti et eo qd est causa vite/sic dicim⁹ corp⁹ vite re z viuū formalit^r. Et hoc viuere distinguit in secūdo de aia z p suū signū i illa lra vbi dicit pbs: Multipliciter aut ipō viuere dicto z si vnū horū in fit solū ipsum viuere dicim⁹/vt intellect⁹ z sensus/morus z status fm locum/aut mor⁹ fm alimentū z detrimentū z augmentū est. Et cōtentū reducit ad quatuor modos scz intelligere/sentire/moueri z alimēto vti. Hec aut sunt signa vite anime sicut effect⁹ est signū sue cause/effect⁹ dico pprius et eēntialis qd cōuertit cū causa:vita aut methaphorice dicta est ad similitudinē hui⁹ z hoc dicit scz ad similitudinē ei⁹ qd est causa vite/z hoc est qd dicit esse viuū z pmanētā z specietz sic sumit^r vita octauo phicoz vbi de motu celi dicit qd est quedā vita erūtib⁹ vel ad similitudinē viuū qd tunc viuere dicim⁹ qñ attingit perfectā operationē suaz fm suā specietz quā habet a virtute celesti supra totā specietz influente:sicut dicimus aquā viūā q est in impetu purificandi z infrigidadi/z adamātē viuū cū fortiter attrahit ferrū z huiusmodi. Sed vita fm bñ esse distinguit fm bene esse in sensu et fm bene esse fm rōem. Et fm bene esse in sensu dicit vita voluptatis/sicut dicit Aristof. de Bardanopalo q vitā voluptuosam eligens vitam pecudum elegit. Scdm aut beneficiōnis dicit viuere fm bonū rōnis qd est licitū z gratuitū/z gratuitum duplex scz gratie z glorie. Dicendū igit ad ppositū q opera dicunt viuificari vita dicta metaphorice: scz qñ restituunt homini q faciant in ipso z q faciāt optima opera/z hoc est dignū facere vita eterna/qñ lapis dicat viu⁹: qz facit optime ppriaz operationē z mortuus qui nō potest sic facere. Sicut opus viuū dicit qñ potest pficere hoc qd optimū opus facit/et hoc est opus gratie qd potest valere vitā eternā. Et p hoc etiā patet solutio ad obiecta.

z vbi deficit penitētia ibi deficiat gratia/vt dicit cōsequē in lra/ergo q mouet charitate attingit gratiā qd falsum est/ergo nō semp est dolendū. Itē videt q nociuū sit semp dolere: qz dicit Bernard⁹ in canticis sermōe. xj. Sic suadeo vobis amicis meis reflectere iter dū pedē a molestia z anxia recordatione viaz vestraz z euadere in itinera planiora sanioris memorie beneficiorz dei: vt qui in vobis cōfundimini ipsius intuitu respiret. Et hoc accipit q nō semp dolendū est de peccatis/sz quandoqz exultādū in beneficijs dei. Itē infra parū ibidē. Est quidem necessari⁹ dolor de peccatis z si nō sit continu⁹ sane interpolēt leniori recordatiōe benignitatis: ne forte pre tristitia induret cor z desperatiōne plus pereat: ergo meli⁹ est interpolare dolorē q̄ semp doleret: ergo qui vindicat in se peccatū nō semp debet penitendo in se vindicare qd doloet cōmississe. Solo dicim⁹ ad primū sicut pri⁹ tactū est q penitētia induit qñqz rōnem iusticie qñ iusticia est imperans actū penitentie. Et sic loquit hic Aug⁹ de penitētia: Unō nō pp hoc habet q sit species iusticie eo mō quo dicit spēs que ponit sub assignato genere. Et est instātia i verbo Aristotel^r vbi dicit in thopic⁹ q si quis bicubitali magnitudine posita dixerit q positū est quid esse: quid est dicit z qd significet/vbi prz q lz alia p dicationa quādoqz accipiāt aliquā rōnem substātie/nō tñ pprie dicunt spēs ei⁹/ vñ illa forma arguendi nō valet/iō ē fallacia accidētis q tale est argum^m/vindicatio est spēs iusticie/z penitētia est vindicatio quedā/igit penitētia est spēs iusticie zc. Ad aliō dicendū q licet peccata cū voluntate hominis sint facta tñ sunt iniurie z nociua/z sic vindicant: vñ ab alio habent q sint voluntaria/z ab alio q sint iniurie: qz voluntaria sunt in actu put in actu sit cōuersio ad bonum cōmutabile/sed iniurie sunt dei z hominis inquantū spoliant gratuitis z vulnerant in naturalibus: z hoc modo vindicta est in illis. Ad aliud cōcedim⁹ q spūs creat⁹ fm eandē potentia non mouetur plurib⁹ motib⁹ simul/z bene cōcedim⁹ q qñ mouet alia virtute nō mouet penitētia/sed penitētia et illa virtus sint in eadē potentia anime. Sed dicitur Augustini intelligit q sic semp doleat q nunq̄ aliqd cōtrariū dolori admittat/moueri aut alijs virtutibus nō est cōtrariū sed cōueniens: qz virtus virtuti cōsona est z nō cōtraria. Alij aut aliter dicunt: sed qz non intelligo ideo nō curo dicta eorum. Et p hoc patet solutio ad totum.

30

Solo ad pmū

Ad 2m

Ad q̄stionē la cum suis obiectis.

Ar. xxvi D2

Arguit p^o.